Ex hac doctrina inferitur primò decisio huius causarum, videlicet quidam testator hereditatem instituit monasterium Sancti Dominici omnium suorum bonorum, ea conditione, vt in eius ædibus templum constitueret, & in illis habitaret; postea legatum

gatum reliquit his verbis, Legi Petro nepoti meo redditus quindecim mille marabetinorum singulis annis, dum vixerit: omnes autem facultates testatoris præter ades predictas consumptæ sunt in solvendis aliis debitis, quibus per sententiam iudicis applicatae fuerunt: nunc dubitatur, an monasterium tenetur solvete hoc legatum Petro nepoti testatoris. Respondet non teneri: tum quia res vnde præstatio debet fieri, ponitur in eadem oratione, & sic limitat dispositionem; quare ea deficiente, deficit dispositio, iuxta doctrinam traditam: at hic deficiente redditus facultatum testatoris, cùm ex ædibus illius, in quibus successit monasterium, nulli possint prouincire redditus, volunt enim testator, & ea conditione instituit hereditem monasterium, vt in eis habitatet, templumque conserueret: tum etiam quia quanvis res, vnde haec summa solvenda foret, apponetur in alia oratione, dicendo sic, Legi Petro nepoti meo quindecim mille marabetinorum singulis annis, & volo, vt illi solvantur de redditibus mecum facultatum, in praesenti casu non deberetur legatum; quia expreſſe viſus est velle, vt non solveneretur ex redditibus suorum ædium, siquidem declarauit, se velle, vt monasterium perpetuò in illis habitatet, & templum construeret, & cetera facultates omnino extintæ sunt; fecus est, si dicere, Legi nepoti meo quindecim mille marabetinorum singulis annis, & volo, vt solvantur ex redditibus talis fundi: tum enim cum locus ex quo præstat fieri legatum, apponatur in diuina oratione, & sic non restrinxat legatum, iuxta dicta, extincto illo fundo, si aliae facultates defuncti superfluebant, debebit legatum. Ita docti Iurisperiti à me consuluti.

Hinc etiam inferatur decisio huius casus, videlicet quidam vendidit centum pondus lanarum ex suo grege (arbo Hispani vocant pondus viquinquaginta librarum) contingit tamen quod ex suo grege non percipiat, nisi octoginta. Dubitatur, an teneatur tradere emptori omnia centum, vel satiascat tradendo octoginta tantum.

Respondet quod si restrictio illa, ex suo grege, apponatur in diuina oratione, tenebit tradere omnia centum; vt si dicere, Vendo Petro centum pondo lanarum, quas tradam ex lana perceptis de meo grege; quia cùm demonstratio illa, de aye meo, apponatur in diuina oratione, non refingit dispositionem, iuxta supradicta: at si apponatur in eadem oratione, vt vnde tibi centum pondo lanarum de meo grege; tunc si grege non redditus, nisi octoginta, non tenebatur tradere, nisi octoginta, quia cùm demonstratio illa, de meo grege, apponatur in eadem oratione, refingit dispositionem ad hoc, vt venditio non intelligatur fieri ex alia lana, nisi de illa: & ita deficiente parte illius quantitatis, deficit venditio pro illa parte. Nec obstat clausula solita apponi in scripturis, scilicet quod si venditor non tradiderit centum pondo lanarum, posse suis expensis emi, quod defuerit pretio tempore traditionis currente, &c. quia haec verba referuntur ad lanas contentas in venditione, & lana contenta in venditione sunt lana percepta de suo grege: quia cùm sit in minori quantitate, quam centum illa pondo, non est intelligenda illa clausula de hac parte lanarum, quæ deficit: sed si non traderet aliquam partem lanarum, quam ex suo grege percepit illo anno, de illa intelligenda est clausula, quod teneatur il-

lam querere suis expensis, & tradere vedoris, &c. & ideo vt teneatur omnes centum ponda tradere, in hoc casu necessarium est, quod apponatur clausula, quæ expreſſe dicat, quod in easu, quo grex suis non reddit illi anno centum ponda lanarum, cas aliunde querat, vt emptori tradat. Ita doctus Iurisperitus affirmat dicens sic obtinuisse sententiam in quadam lite super hoc nota.

#### D V B I V M XVIII.

An si testator iubeat in suo testamento centum aureos distribui inter pauperes arbitrio Petri, & Pauli eligendos, & heres, vel testamentarius ex solius Petri consilio illos distribuat, teneatur iterum restituere.

R Espondeo, quod si inter veros pauperes illos distribui, licet male fecerit non seruando plene formam a testatore prescriptam, at non tenetur illos iterum restituere seruando formam, quia haec restitutio re ipsa facienda erat pauperibus, & cum iam sit facta, licet non seruata fuerit forma testatoris, iam tamen factis factum est sue voluntati distribuendi illos centum aureos veris pauperibus. Si tamen testator designauit opera sua in particulari, vel certum genus pauperum, vt si dicere, mea conscientia grauata obligatione restituendi centum aureos personis incertis, & mihi ignotis, volo vt quinquaginta expendantur in elemosynis Misericordiarum, & alia quinquaginta distribuantur inter viduas pauperes; tunc si haeres, vel testamentarius alii pauperibus præter defunctorum à testatore, vcl in aliis operibus piis preterquam in Missis illos expendat, teneatur iterum restituere, & expendere in operibus à testatore designatis: & idem est, si omnes autem expendentur in Missis, vel omnes centum distribuenter inter viduas pauperes; non enim est factum voluntati testatoris, sed teneatur haeres restituere eam partem, quæ deficit, Missis, vel viduis. Ratio, quia licet testator tenebatur eam quantum in operibus piis expendere: at libere poterat eligere, & eo ipso quod elegit in testamento, sub quo obiit, acquisitum est us illis operibus piis, in que expendi iussit; quare si in alia expendat, teneatur restituere, nisi bona fide in alia opere pia expendit, tunc enim non tenebatur restituere, quia bona fide fecit, nec factus est locupletior. Sic docti consuli.

Hinc fit, quod in hoc casu non est locus compensationi per bullam Crucis; quia iam non est debitum incertum, sed certum, cum acquisitum sit ius per testamentum, & quia ultima voluntas testatoris implenda omnino est. Sic prædicti recentiores.

Si tamen nil prescriptis defunctus, sed tantum iussit, vt haeres exoneraret conscientiam suam pro quinquecentis aureis, quos debet, & nescit quibus personis debet, tunc potest haeres iuari bulla compositionis, quia iam hoc debitur est heredis, & adhuc est incertum, & sufficienter exoneratur conscientia defuncti per bullam compositionis. Sic Henriquez lib. 7. de indul. c. 34. n. 3. & præfati recentiores.

\*\*\*

*An legatum factum naturalibus alienius oppidi posuit dari iis, qui ibi habitarunt decennio, sicut aliunde sunt oriundi.*

**R**am dico, quod si non confiteret de animo non habitandi ibi perpetuo, potest dari. Ratio, quia habitatio decennialis facit aliquem naturalem, ut expresse habetur 1. tit. 24. part. 4. &c. Burgo de Paz l. 3. Taur. mon. 3. 27. dicit hunc gaudere priuilegii naturalis. Item, quia per talen habitacionem acquiritur domiciliū habitationis, at nomine originati etiam in materia strīta intelligitur qui habet domiciliū habitationis. Dicitur, si non confiteret de animo non habitandi ibi perpetuo; quia si de hoc confiteret, non dicteretur naturalis, & sic non potest habere illud legatum. Ratio, quia lex illa constituens naturalem per decennalem habitacionem, decernerit idem, quod lex 2. C. de incolumib. lib. 2. vt testator Gregor. Lopez l. 3. 2. tit. 2. part. 3. vers. diez annos quem locum se remittit ipse dicit l. 2. vers. moranza, et ea lex intelligitur quando non constat de animo perpetuo habitandi, et quando constaret de momento habitationis, acquiritur domiciliū; & quando constat de opposito animo, scilicet non habitandi perpetuo, nullo tempore acquiritur domiciliū, & facit expresse pro hac parte Gregor. Lopez dicto vers. diez annos; ad quem locum (ut dicit) remittit pro exploitatione illius legis 2. tit. 24. part. 4. vbi dicit, quod dum lex illa exigit decennalem habitationem, ut quis sit naturalis, intelligitur quando non constaret alia de animo ibi habitandi perpetuo, & constitutuendi ibi domiciliū; tunc enim non efficit necessaria habitatio decennialis ergo signum est illam habitationem decennalem exigit ad presumendum constitutionem domiciliū, & animum habitandi perpetuo, vbi non constat de opposito animo: si ergo in hoc casu reputatur a lege naturalis, potest ei dari legatum naturalibus reliquum; quia verba testatoris in dubio interpretanda sunt, ut velint conformiter iuri disponere. Sic tenit post factum longum studium quidam Iurisperitus doctus a me conculsus.

**S**econdo dico, quod si ante talen habitacionem decennalem constaret de animo perpetuo habitandi, potest ei dari tale legatum; pater ex alia dicto precedenti ex Gregor. Lopez, vbi dicit talen censeri naturalem secundum leges. Ita etiam predictus Iurisperitus.

*An si Petrus instituit heredem, vel legatum aliquid Ioanni, sub hac conditione, seu fideicommisso, ut si sine liberis decedat, restitutus hereditatem, vel legatum tali monasterio, & Ioannes renunciavit huic iuri ob certam pecunie sumam, quam ipsi contulit monasterium, possit hoc facere in preindictum liberorum, qui postea nati sunt, & illos habens obicit.*

**H**ec questio pendet ex illa, an liberi in conditione positi, videantur vocati a testatore, seu per fideicommissum substitutum (ut bene dicit Anton. Gomez 1. tomo 1. var. cap. 5. 42.) si cen-

sunt substituti, seu vocati bona erunt vincula, & non poterit heres, vel legatus grauatus retinere in vita, vel morte alienam, sed tenebitur ea predictis filiis, vel descendentiibus referuare. Si vero non sunt vocati, potest de suis bonis disponere.

In hac ergo questione duplex est sententia.

Prima tenet liberos positos in conditione censi vocatos, & substitutos. Hanc tenent multi, quos refert Ant. Gomez ibi, & multo plures refert Mantica cum multis fundamentis, lib. 11. de conjectura voluntate testatoris, tit. 2. n. 1. & 2. vbi concludit in fine num. 2. utramque sententiam posse defendi, & ecce questionem facit dubium, & n. 19. concludit cum multis Doctoribus, quod si minimè conjectura accedant, quod eos volunt vocare, censentur vocati, cum absque dictis conjecturis res sit in se fatis dubia. Sed Couarr. cap. Raymuntius, §. 3. n. 8. de testator, contrarium huius dicere videtur, aut enim quod si quando à sententia secunda statim ponenda recessendit erit, non temere, sed caute, & attente ad modum arbitriabitur iudex ex conjecturis mente testatoris suis testibus liberos positos in conditione vocare; vbi videtur clare sentire non quamecumque leuem conjecturam sufficere.

Secunda sententia tenet non censeri vocatos, seu substitutos, & sic posse institutum, si cum liberis decedat, disponere de illis bonis eo modo, quo potest de aliis propriis bonis. Fundamenta huius sententiae late ponunt Mantica supera n. 1. & Couarr. Anton. Gomez, P. Molina vbi infra, & ea tanquam probabilius, & communior est tenenda: pro qua refert Mantica ibi innumerous autores, num. 1. & multos dicentes esse communem; & eam etiam tenent gloss. L. Lucius, l. 2. vers. liberis, ff. de hered. inst. Couarr. dicto cap. Raymuntius, §. 3. a num. 2. Iulius Clarus lib. 3. receptarum, §. testamento, q. 7. 7. Molina tomo 1. de inst. act. 2. disp. 190. fol. 160. Ant. Gomez 1. var. cap. 5. n. 42. & multi alii, quos ibi refert.

Sequendo ergo hanc secundam sententiam respondendum est ad casum initio propositum, quod talis heres, vel legatus grauatus, si sine liberis decedat, & potest transfigere cum monasterio, cui erat restitutus deficiente conditione, in praedium liberorum, quia liberi non censentur vocati, seu substituti.

Maior autem difficultas est, an si testator dixerit, si decederit sine liberis ex legitimo matrimonio procreatis; qui tunc censentur vocati, seu substituti tales liberi; hoc enim voluisse videtur testator, cum specificauerit ex legitimo matrimonio, quod tales filii legitimi sint heredes. Et sic tenet Mantica dicto lib. 11. tit. 3. num. 7. Socinus junior conf. 110. num. 25. 26. 27. volum. 3. & conf. 145. num. 39. eodem volum. 3. & conf. 103. num. 4. & 19. fine, volum. 2. & conf. 44. num. 28. fine. Et ita iudicatum est. Granata à quedam iudece conseruatora contra monasterium, & in favorem filiorum, quos habuit legatus, non obstante, quod monasterium ob certain pecunie summa transfererat cum legatario, antequam filios haberet.

At contrariam sententiam tenent alii, scilicet etiam in eo casu non censeri vocatos liberos, sed operari illam explicationem, quod pauciores excludant substitutum: item tollere dubium maxi-

pietatis, conuentendum est legatum in simile opus plium, scilicet alterius pauperis matrimonium, quam testator omnino abdicavit a suis heredibus legatum illud, pio operi destinans illud. Si vero legatus intuicione personarum, cum deficerit conditio, legatum fit caducum, & cedit heredi testatoris, sicut late Mantica lib. 8. de coniect. ultim. volunt. tit. 5. n. 1. Molina tom. 1. de inst. testat. 2. diff. 249.

Ex his sequitur decisio questionis proposita, 4 cum enim non causa pietatis, sed fanguinis intuitu relictum sit hoc legatum, deficiente parentela, non est conuentendum in aliud opus plium, sed cedit heredibus testatoris: at cum in hoc casu non omnino deficiat parentela, sed tantum ad tempus, legatum annum illius temporis non cedet heredi, sed feruandum est consanguineis testatoris dotandis in futurum; quia testator omnino voluit legatum illud consanguineis dotandis dari, sicut quando habuit intuitum ad causam pliam, voluit omnino in causam pliam expendi: & licet aliquo anno non inueniretur causa plia, effet expendendum frequenti anno in aliqua causa plia; licet enim huic distributioni terminus per testatorum designatus sit, nempe ut quotannis fiat: at ist terminus non fuit ad extinguendam obligationem, ut transacta anno cedere deberet heredi, sed ad designandos redditus uniuersique consanguinei impetrando, & ad sollicitandum heredem, vel patronum, ne diu legari solutionem protraherent; benē enim testator prædicti non fore posibile, ut singulis annis essent consanguineae matrimoniū colloccande.

*An legatum plium ad dotandas orphanas consanguineas intra certum tempus, si intra illud tempus non possit impleri, quia nulle reperiuntur consanguineae nubiles, debet converti in aliud opus plium, vel potius cedat heredi.*

**Q**uidam in suo testamento reliquit hanc clausulam, volo, ut ex meis bonis emanatur redditus centum aureorum pro singulis annis ad locandam in matrimonium orphanam consanguineam; transacti sunt quartuor anni, in quibus nulla inuenta est consanguinea orphana apta matrimonio; dubitatur utrum redditus horum quartuor annorum conuerterit sint in aliud opus plium, vel cedant potius heredibus testatoris.

**S**upponendum est iuxta receptionem sententiam hoc legatum non censeri plium; quiescuntque enim aliquid legatum consanguineis pauperibus, nisi expresse dicatur legati pro anima, vel causa pietatis, non censentur plium; prævalere enim presumunt sanguinis affectionem, cum ea naturalis, quod ex multis Doctoribus probat Tiraquel. de priul. p. causa in prefat. n. 16. 17. licet ipse cogitandum relinquat: & tenet cum multis Menochius de presump. lib. 4. presump. 1. 5. a. n. 6. ad 10.

**S**econdo supponendum est, quod si testator aliquid legavit certa persona sub conditione, ut libera, & non potest impleri, quia illa ante nuptias deceperit, attendendum est, an trespici pietatis, vel solo persona illius intuicione sit legatisti enim causa

*T. Sanchez Consiliorum moralium. Tom. I.*

1. Quod sunt differentiae filiorum illegitimorum: & qui dicuntur filii naturales, & qui spuri, & qui ex concubitu damna.
2. An dicuntur filii naturales, vel potius spuri, qui nascentur ex parentibus habentibus impedimentum impediens non tamen alii mens marimonii.
3. An filii nati ex clero in minoribus ordinibus constituti, habent ratione beneficium Ecclesiasticum, vel ratione in Religione approbatam censeantur naturales, vel spuri.
4. Quales concubitus sunt damna; ita et filii ex eis geniti dicuntur ex damno concubitus.
5. An nati ex adulterio mulieris coniugatae sint ex damno concubitus.
6. An filius quem constat esse illegitimus, presumatur in dubio naturalis, vel spuri.
7. An omnibus filiis tam naturis, quam si u. quan natus ex damno concubitu hoc sit commune, ut parentes teneantur illos alii.
8. An filii naturales sint heredes necessarii ex testamento, & ab inheritance mari, sine ea filios legitimos habent, sine non.
9. An in dict. l. 9. Taur. & reliquis legibus sermonem facientes de filiis legitimis, nomine legitimatione comprehendentur filii legitimis rescripto Principis: & sic extantibus dictis legitimatis, non succeedant mari filii naturales, sicut non succeedant, si carent filii legitimis: & an idem etiam dicendum sit, quando extant filii adoptivi.